ctionis, sed totum glo' um lucidum præ se ferens. Sic igitur, inquit, « est pulchra ut electa luna. » Tradunt autem qui in rebus ejusmodi sunt versati, lunam ex solis radiis lucem mutuari, ac lumen quidem exiguum suscipere, cum parvula ipsius particula solem aspicit : cum autem ex adverso totum solem ut speculum contuetur, totum ejus orbem exprimens, illustratur tota, nec ullam corporis partem obscuram retinet. Sic igitur et Christi Ecclesia, animarum virtute perfectarum cœtus, « revelata facie gloriam Domini specularans, » ut ait beatus Paulus, « in eandem imaginem transformatur a claritate in claritatem tanquam a Domini Spiritu b : » et fit tota splendida, ut luna similis videatur, lunæ, inquam, electæ, id est plenæ ; nec solum lunæ videtur similis, verum etiam soli ; soli, inquam, stuporem spectantibus injicienti. Neque vero simpliciter hunc Scripturæ textum positum esse existimo. Nihil enim tenere dicitur a divino Spiritu. Sed quoniam vita nox est, ex beati Pauli sententia, qui ait : « Nox præcessit, dies autem appropinquet c, » 133 convenienter ut in nocte quasi luna quædam est Ecclesia, quæ iter facientibus lumen præbet, et rectam ostendit viam. Est vero etiam ut aurora. Nam tempus, quod Domini adventum est subsecutum, fuit veluti quædam aurora, quæ tranquillitatem futuram, quasi diei præsentiam, significat : « Sicut auroram enim, inquit, paratum inveniemus eum d, » Cum autem magnus ille dies Domini manifestus venerit, ut ait propheta e, de quo beatus ait Paulus, « Dies appropinquavit f, » tunc non amplius ut luna fulgebit, sed ut sol stuporem incutens non solum hominibus infidelibus, sed adolescentulis, et concubinis, et reginis, atque etiam ipsis virtutibus incorporeis. Quod quidem Dominus ipse testatur, « Tunc, inquit, fulgebunt justi sicut sol g. » Et beatus Paulus, « Alia, inquit, est claritas solis, et alia est claritas lunæ, et alia est claritas stellarum ; stella enim a stella differt claritate h. » Prospicit igitur sponsa Christi sicut aurora. Ex parte enim hoc tempore cognoscitur illius pulchritudo. « Et pulchra est ut luna electa, » quæ, Domini luce plena, radiis suis totum orbem illuminat. Quapropter et Dominus in Evangeliiis dicebat ad sanctos discipulos suos : « Vos estis lux mundi i ; » et declarans qualis sit lux, subjicit : « Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut, cognoscentes opera vestra bona, glorificent Patrem vestrum qui in cœlis est j. » Nec solum sponsa est sicut electa luna, verum etiam ut sol 134 in futura vita splendebit, et fulgore suocunctis stuporem injiciet. Admirabuntur autem

<sup>b</sup> II Cor. iii, 18. <sup>c</sup> Rom. xiii, 12. <sup>d</sup> Osee vi, 4. <sup>e</sup> Joel ii, 51. <sup>f</sup> Rom. xiii, 12. <sup>g</sup> Matth. xiii, 43. <sup>h</sup> I Cor. xv, 41. <sup>i</sup> Matth. v, 14. <sup>j</sup> Ibid. 16.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>82</sup> βραχὺ—φῶς. Des. in cod. <sup>83</sup> Cod. αὐτῆς. <sup>84</sup> καί. Cod. ἀλλ'. <sup>85</sup> λέξιν· οὐδέν. Cod. τάξιν· οὐδέ. <sup>86</sup> Cod. ὑποδεικνύουσα. <sup>87</sup> Cod. λάμπει. <sup>88</sup> τό. Abest a cod. <sup>89</sup> δοξάσωσι. Cod. πρᾶξω. καί.

ipsius non modo lucem, sed etiam ordinem. Nihil enim incompositum, nihil incertum, nihil confusum in sponsa Domini. Dirigit enim quasi ad amissim actiones, vitamque suam quasi regula ac norma quadam utens componit. Post sponsi ministrorum laudes, sponsa de se ipsa disserens, ait : καὶ κανόνι καὶ γνώμονι κεχηρημένη τὸν ἑαυτῆς βίον διακόνων, τὰ καθ' ἑαυτὴν ἢ νόμφη διηγουμένη φησίν·

**VERS. 10, 11.** *In hortum nucis descendi, ut viderem in germinibus torrentis : ut viderem an florisset vitis, an florissent mala punica. Ibi dabo ubera tibi. Non novit anima mea, posuit me currus Aminadab.* Verborum obscuritate valde abstrusus est sensus. Sed divinæ gratiæ auxilium implorantes, ex profunditate thesaurum effodiemus. Ostendit cœtus piorum, quem divina Scriptura sponsam appellat, se propria non contentum esse salute, neque sibi satis esse quod soli nuptias optatas sint assecuti : sed totis viribus in eam curam incumbere, ut reliquos omnes homines ab infrugifera vita dimoveant, quo fertiles effecti virtutis fructum ferant. Quod quidem dum præstant, et cæteris hominibus vacant instituendis, docent similes eos esse curribus Aminadab, vel, ut Symmachus interpretatus est, « curribus populi præeuntis, » vel, ut Aquila vertit, « curribus populi **135** spontanei principis. » Per hortum nucis præsentem intelligimus vitam, quæ cum amara sit, et ærumnis atque laboribus plena, reconditum tamen habet virtutis fructum. Nam et nucis fructus, cum extrinsecus corticem priorem amarum habeat, alterum autem asperum ac durum, intus, et tanquam in penu quodam, nucleum esculentum continet reconditum, qui sine labore non potest extrahi. Talis est etiam præsens vita. Cum enim dolorum et molestiarum acerbitate referta sit, labores habet illa quidem et sudores, non tamen inutiles, aut infrugiferos, sed qui absconditum fructum habeant. Quamobrem beatus etiam Paulus : « Vita, inquit, nostra abscondita est cum Christo in Deo : cum autem Christus apparuerit vita nostra, tunc et nos vivemus in ipso k. » — « In hortum igitur nucis descendi, » hoc est, in vitam humanam. Cur autem descendisti, o sponsa ? « Ut viderem in germinibus torrentis. » Rursus præsentia hæc torrentem appellavit. Torrentis enim non est perennis, sed hieme quidem fluit, æstate vero fluere desinit, et arescit. Huiusmodi sunt quæ jucunda videntur in hac vita. Torrentis enim instar in præsentī vita tum gloria, tum opes, tum regnum, tum deliciæ, atque alii huiusce vitæ flores dilabuntur. Cum autem apparuerit vita futura,